MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito-

OFÍCIO N° 1830/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 12 de setembro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resp osta

ao Requerimento n° 1215/2019, de autoria dos Vereadores JOSÉ CARLOS PORSANI,

JÉFERSON YASHUDA, RAFAEL DE ANGELI e DELEGADO ELTON NEGRINI, encaminhamos a

esse Legislativo as inclusas cópias das informações prestadas pela Diretoria de Gestão

Ambiental do Departamento Autônomo de Água e Esgotos- DAAE.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de estima e consideração.

WLG I 069.980/20191

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. isento

www.daaeararaquara.com.br

Araraquara, 09 de setembro de 2019.

Resposta: Requerimento 1215/2019

Em atenção ao requerimento 1215/2019 da Câmara Municipal de Araraquara, sob guichê

da PMA de no 069.980/2019, de 21 de agosto de 2019 seguem as informações sobre os

questionamentos apresentados.

1) Onde se encontram esses carrinhos?

Os carrinhos recebidos encontram-se em galpão coberto na ETRS - Estação de

Tratamento de Resíduos Sólidos, localizada à Av. Gervásio Brito Francisco, n. 750,

mesmo endereço onde se localizam as instalações da usina de triagem de recicláveis e

onde a cooperativa Acácia desenvolve suas atividades.

2) Houve mais alguma doação desses carrinhos?

Não. Dos 45 (quarenta e cinco) carrinhos recebidos, 19 estão quebrados, 19 estão em

condições de uso guardados no galpão mencionado, 07 carrinhos estão em utilização na

unidade de recepção e triagem da cooperativa montada no Shopping Jaraguá.

3) Algum bairro da cidade está se beneficiando da utilização desses carrinhos?

Atualmente não.

4) Quais bairros, já que os mesmos não são vistos em áreas centrais?

Atualmente os carrinhos não estão em circulação. Porém já foram utilizados pelo Grupo

A da coleta no bairro do Carmo, no Vale Verde, Jd. do Vale, Romilda Barbieri, Selmi Dei

e VIla Xavier. Nas áreas centrais da cidade não é recomendado o uso dos carrinhos por

conta das dificuldades com o trânsito intenso e a segurança dos cooperados condutores.

5) Quanto a sua utilização, ocorreu melhora na coleta com a substituição dos bags pelos

carrinhos?

Os grupos de coleta que utilizaram os carrinhos relataram que encontraram facilidade no

manuseio e que realmente ajudam no transporte dos bags.

6) Como esses carrinhos são transportados para que ocorra a coleta seletiva?

o transporte dos carrinhos é feito pelos caminhões que atendem os grupos da coleta

seletiva.

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. isento

www.daaeararaquara.com.br

Considerações Complementares:

Os carrinhos não substituem os bags, são usados para transportá-los.

O motivo principal pela não utilização no momento dos carrinhos é pela constante quebra

dos mesmos. A quebra dos carrinhos com pouquíssimo tempo de uso ocorre por conta de

falha no projeto que não previu reforço para o rodízio traseiro, lugar comum de todas as

quebras ocorridas. O problema foi apresentado ao SENAI que se comprometeu em buscar

uma solução para essa deficiência.

Outro motivo que dificulta a utilização dos carrinhos é a logística de transporte e

armazenamento. Como a coleta é feita cada dia em um bairro é necessário transportar os

carrinhos diariamente para o ponto inicial de coleta de determinado setor e depois recolhê­

los ao final do dia. Esse recolhimento final implica em mais uma viagem de caminhão

especialmente para recolher os carrinhos pois não há como trazê-los junto com a última

carga recolhida de recicláveis.

Uma solução seria armazená-los no ponto final de um setor e recolhê-los no dia seguinte

para dar início a novo setor, porém a cooperativa não conseguiu, até o momento, locais

públicos ou privados que a autorizasse a guarda de carrinhos em suas dependências.

Para dar continuidade à utilização desse dispositivo é necessário resolver a questão da

quebra dos rodízios traseiros e de logística de transporte e armazenamento que se mostre

mais econômica e eficiente.

Será necessário também, estudando as características de cada setor de coleta, determinar

em quais deles a coleta com a utilização dos carrinhos se torna mais viável e eficaz.

Como a cooperativa foi surpreendida com a doação dos carrinhos, começou a utilizá-los

de imediato, sem um planejamento apropriado e um estudo de viabilidade, não estando

preparada para lidar com os problemas que surgiram como o transporte, estocagem,

manutenção dos carrinhos, treinamento dos catadores para sua melhor utilização, entre

outros.

Esses fatores levaram à suspensão temporária dessa ferramenta até que essas pendências

sejam superadas.

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. isento

www.daaeararaquara.com.br

Estamos trabalhando para otimizar as condições de uso do equipamento e medir com

efetividade os resultados.

hJIUttE:O Ot\ 09/0.9/201~! 11: 52. : 41